Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 236 Miércoles, 11 de octubre de 2017 Pagina 28512

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empleo, Universidades y Empresa

6799 Resolucion de 29 de septiembre de 2017, por la que la titular de
la Direccion General de Relaciones Laborales y Economia Social
publica el calendario de fiestas laborales para el afio natural 2018.

Actuando de conformidad con lo establecido en el articulo 37.2 del Estatuto
de los Trabajadores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de
octubre (BOE n.© 255, de 24.10.2015) en relacién con el articulo 45.3 del Real
Decreto 2001/1983, de 28 de julio, Regulacidon de Jornadas de Trabajo, Jornadas
Especiales y Descansos (BOE n.° 180, de 29.07.1983), segun la redaccion dada
por el Real Decreto 1346/1989, de 3 de noviembre (BOE n.° 267, de 7.11.1989),
y ejerciendo la opcidn establecida en el articulo 45.3 del Real Decreto 2001/1983.

El Consejo de Gobierno de la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia,
en su sesion celebrada el dia 15 de marzo de 2017, adoptd el Acuerdo de declarar
los dias de descanso laboral como Fiestas Regionales para el afo natural 2018.

El 6rgano competente de cada uno de los Ayuntamientos de la Regidon
de Murcia ha aprobado el calendario de sus dos fiestas locales dentro de su
respectivo término municipal, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 46
del Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio.

De otra parte, el Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio, en su articulo 45
enumera las fiestas de ambito nacional, de caracter retribuido y no recuperables,
y distingue entre las sefialadas en los apartados a), b) y c) que tienen caracter de
nacional no sustituibles por las Comunidades Auténomas y aquéllas, las reflejadas
en el apartado d), respecto de las cuales las Comunidades Auténomas pueden
optar entre celebrar en su territorio dichas fiestas o sustituirlas por otras que, por
su tradicidn, les sean propias.

Entre las facultades reconocidas a favor de las Comunidades Autdonomas en el
articulo 45.3 del Real Decreto 2001/1983, se encuentra también la posibilidad de
sustituir el descanso del lunes de las fiestas nacionales que coinciden en domingo
por la incorporacion a la relacion de fiestas de la Comunidad Auténoma de otras
que sean tradicionales, asi como la opcidon entre la celebracién de la fiesta de San
José o la de Santiago Apodstol en su correspondiente territorio.

También, el Estatuto de los Trabajadores en su articulo 37.2 faculta a
aquellas Comunidades Auténomas que no pudieran establecer una de sus fiestas
tradicionales por no coincidir con domingo un suficiente nimero de fiestas
nacionales a afiadir, en el afio que asi ocurra, una fiesta mas, con caracter
recuperable, al maximo de catorce. Esta circunstancia ocurre en el afio 2018,
y se ha optado porque el sdbado 06 de enero, Epifania del Sefor, sea declarado
festivo laborable recuperable.

La Direcciéon General de Relaciones Laborales y Economia Social es
competente en la materia de acuerdo con lo dispuesto en el:

a) Real Decreto 375/1995, de 10 de marzo, sobre traspaso de funciones y
Servicios de la Administracién del Estado a la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia en materia de trabajo (BOE n 92, de 18.04.1995).

NPE: A-111017-6799



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 236 Miércoles, 11 de octubre de 2017 Pagina 28513

b) Decreto n.% 29/1995, de 5 de mayo, sobre atribucidon de funciones y
servicios en materia de trabajo (ejecucidon de la legislacion laboral (BORM n.°
119, de 24.05.1995).

c) Decreto de la Presidencia n.% 3/2017, de 4 de mayo, de reorganizacién de
la Administracién Regional (BORM n.° 102, de 05.05.2017), que en su articulo
1 crea la Consejeria de Empleo, Universidades y Empresa, y en el articulo 6
atribuye a esta Consejeria las competencias en materia de trabajo.

d) Decreto n.° 71/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los
Organos Directivos de la Consejeria de Empleo, Universidades y Empresa (BORM
n.° 113, de 18.05.2017), que en su articulo 4 atribuye a la Direccion General
de Relaciones Laborales y Economia Social las competencias concernientes a la
ejecucién de la legislacion laboral.

En uso de las facultades que me confiere el articulo 19 de la Ley 7/2004, de
28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracién Publica
de la Comunidad Autéonoma de la Regidon de Murcia (BORM n.° 301, 30.12.2004),
y con el fin de facilitar el general conocimiento del conjunto de fiestas laborales
para el afio 2018, las de ambito regional, aprobadas por el Consejo de Gobierno
de la Region de Murcia, y las de ambito local aprobadas por el 6rgano competente
de cada uno de los Ayuntamientos de la Region de Murcia,

Resuelvo:

Articulo 1. Calendario de dias inhabiles a efectos laborales.

Se publica la siguiente relacion de fiestas laborales, no coincidentes con
domingo, que han sido aprobadas para el afo natural 2018:

a) Por el Consejo de Gobierno de la Regidn de Murcia, que en su reunion
del dia 15 de marzo de 2017, adoptd el Acuerdo de declarar festivos de ambito
regional:

1.9 Como dias inhabiles a efectos laborales, retribuidos y no recuperables:

El lunes dia 19 de marzo, San José, el jueves 29 de marzo, Jueves Santo,
y el sdbado dia 9 de junio, en conmemoracién de la promulgacion del Estatuto
de Autonomia de la Region de Murcia, en ejercicio de la opcidén establecida en el
articulo 45 del Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio.

2.9 Como dias inhabiles a efectos laborales, retribuidos y recuperables:

El sdbado dia 6 de enero, Epifania del Sefior en ejercicio de la opcion
establecida en el articulo 37.2 del Estatuto de los Trabajadores

En consecuencia, en el afio natural 2018, en todo el ambito del territorio de
la Region de Murcia, seran festivos e inhabiles a efectos laborales los dias que se
indican a continuacion:

N.° Recuperable ia de la DIA MES FESTIVIDAD
Semana

01 NO L 01 Enero Afio Nuevo

02 SI S 06 Enero Epifania del Sefior

03 NO L 19 Marzo San José

04 NO J 29 Marzo Jueves Santo

05 NO \% 30 Marzo Viernes Santo

06 NO M 01 Mayo Fiesta del Trabajo

07 NO S 09 Junio Dia de la Region de Murcia

08 NO MI 15 Agosto Asuncion de la Virgen

09 NO v 12 Octubre Fiesta Nacional de Espafia

10 NO J 01 Noviembre Todos los Santos

11 NO J 06 Diciembre Dia de la Constitucién Espafiola

12 NO S 08 Diciembre Inmaculada Concepcion

13 NO M 25 Diciembre Natividad del Sefior

NPE: A-111017-6799



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 236 Miércoles, 11 de octubre de 2017 Pagina 28514

b) Por el 6rgano competente de cada uno de los Ayuntamientos de la Region
de Murcia sus dos fiestas de ambito local, propuestas a esta Autoridad Laboral.

Por tanto, en el afo natural 2018, seran fiestas locales, inhabiles a efectos
laborales, retribuidas y no recuperables, ni coincidentes con domingo; y dentro
de los limites del término municipal correspondiente, los dias que se indican a
continuacion:

No MUNICIPIO 1.9 FESTIVO 2.9 FESTIVO

DS D Mes DS D Mes
01 ABANILLA J 03 Mayo Y 04 Mayo
02 ABARAN. M 03 Abril J 27 Septiemb
03 AGUILAS. M 13 Febrero \ 23 Marzo
04 ALBUDEITE. MI 17 Enero Y 07 Septiemb
05 ALCANTARILLA. v 25 Mayo M 11 Septiemb
06 ALCAZARES (LOS). v 08 Junio MI 26 Diciembr
07 ALEDO. L 27 Agosto M 28 Agosto
08 ALGUAZAS. MI 13 Junio L 16 Julio
09 ALHAMA DE MURCIA. v 02 Febrero Y 05 Octubre
10 ARCHENA. J 31 Mayo M 11 Septiemb
11 BENIEL \Y 02 Febrero \ 24 Agosto
12 BLANCA. \ 06 Abril ] 16 Agosto
13 BULLAS. L 08 Octubre M 09 Octubre
14 CALASPARRA. L 30 Julio S 08 Septiemb
15 CAMPOS DEL RIO. MI 17 Enero L 25 Junio
16 CARAVACA DE LA CRUZ. MI 02 Mayo ] 03 Mayo
17 CARTAGENA. v 23 Marzo Y 28 Septiemb
18 CEHEGIN. L 10 Septiemb MI 12 Septiemb
19 CEUTL. ] 16 Agosto L 02 Abril
20 CIEZA. ] 03 Mayo Y 24 Agosto
21 FORTUNA. L 02 Abril ] 16 Agosto
22 FUENTE ALAMO. v 20 Julio M 28 Agosto
23 JUMILLA. L 02 Abril MI 26 Diciembr
24 LIBRILLA. ] 23 Agosto vV 24 Agosto
25 LORCA. S 08 Septiemb \ 23 Noviemb
26 LORQUI. MI 25 Julio L 08 Octubre
27 MAZARRON. MI 13 Junio L 19 Noviemb
28 MOLINA DE SEGURA. MI 17 Enero L 17 Septiemb
29 MORATALLA. ] 19 Abril Y 15 Junio
30 MULA. \% 21 Septiemb M 25 Septiemb
31 MURCIA. M 03 Abril M 11 Septiemb
32 | 01ds. L 27 Agosto M 28 Agosto
33 PLIEGO. MI 25 Abril MI 25 Julio
34 PUERTO LUMBRERAS. S 07 Julio L 08 Octubre
35 RICOTE. % 19 Enero L 22 Enero
36 SAN JAVIER. S 03 Febrero L 03 Diciembr
37 SAN PEDRO DEL PINATAR. v 29 Junio L 16 Julio
38 SANTOMERA. S 29 Septiemb L 08 Octubre
39 TORRE PACHECO. L 08 Octubre MI 26 Diciembr
40 TORRES DE COTILLAS (LAS). M 03 Abril vV 31 Agosto
41 TOTANA. S 13 Enero L 10 Diciembr
42 ULEA. ] 03 Mayo Y 24 Agosto
43 UNION (LA). v 23 Marzo MI 25 Julio
44 VILLANUEVA del RIO SEGURA MI 17 Enero ] 16 Agosto
45 YECLA L 17 Septiemb Vv 07 Diciembr

NPE: A-111017-6799



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 236

Miércoles, 11 de octubre de 2017 Pagina 28515

Articulo 2. Dia festivo laboral recuperable.

Durante el afio natural 2018, los trabajadores recuperaran un dia de trabajo,
el correspondiente al sdbado 6 de enero, la forma de recuperaciéon horaria y su
periodo de aplicacidn, se pactara entre los trabajadores y la empresa, cumpliendo
la normativa que les es de aplicacion. El tiempo de recuperacion ha de pertenecer
a dias laboralmente habiles del afio 2018.

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

La presente Resolucién entrard en vigor el dia 1 de enero del afio 2018.

Murcia, 29 de septiembre de 2017.—La Directora General de Relaciones
Laborales y Economia Social, Nuria Fuentes Garcia-Lax.

NPE: A-111017-6799 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	9085/2017	Orden de 28 de septiembre de 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo Superior de Administradores Tributarios de la Administración Pública Regional, 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Fomento
	9189/2017	Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en determinada pedanía del municipio de Lorca.
	9263/2017	Resolución de la Secretaria Autonómica de Presidencia de inscripción de constitución de la Fundación Francisco Beltrán.
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	9087/2017	Resolución de 27 de septiembre de 2017, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la Resolución de 13 de marzo de 2015, de la citada Dirección General, por la que se aprueba la Carta de Serv
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	9076/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo derivado convenio; denominación, hostelería.
	9078/2017	Resolución de 29 de septiembre de 2017, por la que la titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social publica el calendario de fiestas laborales para el año natural 2018.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	9336/2017	Extracto de la Orden de 5 de octubre de 2017, por la que se convocan subvenciones para el desarrollo de proyectos de mediación escolar en centros privados con enseñanzas concertadas de educación secundaria de la Región de Murcia.
	4. Anuncios
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	9116/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se hace pública la licitación para la contratación por procedimiento abierto del servicio de organización y desarrollo de un curso de formación en el extranjero para alumnos d
	9246/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se hace pública la licitación para la contratación por procedimiento abierto del servicio consistente en el curso de inglés en campamentos para el alumnado de 1.º de Educación
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Uno de Cartagena
	9031/2017	Juicio verbal (desahucio precario) 466/2016.
	Instrucción número Siete de Murcia
	8983/2017	Juicio sobre delitos leves 389/2016.
	De lo Social número Dos de Pamplona
	8984/2017	Procedimiento ordinario 776/2016.
	IV. Administración Local
	Albudeite
	1701/2017	Aprobación definitiva del Reglamento de la Agrupación Municipal de Voluntarios de Protección Civil de Albudeite.
	Beniel
	9310/2017	Convocatoria pública de subvenciones a Asociaciones de Mujeres.
	Jumilla
	9062/2017	Aprobación inicial de modificación presupuestaria, suplemento de crédito 2/2017 y crédito extraordinario 2/2017.
	Las Torres de Cotillas
	8999/2017	Aprobación definitiva del Plan Parcial Industrial y Programa de Actuación UZS-AE 2 del PGMO de Las Torres de Cotillas.
	Lorca
	9081/2017	Aprobación inicial del expediente de modificación 11/2017 por transferencias de créditos.
	9325/2017	Anuncio de convocatoria a los propietarios y titulares de derechos afectados por la expropiación, al levantamiento de las actas previas a la urgente ocupación de los bienes y derechos afectados por la expropiación a que da lugar la ejecución de 
	Molina de Segura
	8934/2017	Edicto de acuerdo de retribuciones de los miembros de la Corporación municipal. 
	Mula
	9061/2017	Aprobación definitiva el expediente de modificación de crédito n.º 4 al Presupuesto prorrogado para el ejercicio 2017.
	Murcia
	9095/2017	Sometimiento a información publica de la documentación integrante del avance de la modificación n.º 130 del Plan General de Murcia que afecta a nuevas construcciones catalogadas en el término municipal de Murcia. Expte. 57/16.
	9066/2017	Formalización del contrato para la prestación del servicio de almacenamiento, custodia y transporte del material de la Concejalía de Empleo, Turismo y Cultura. Expte. 0475/2016.
	9067/2017	Anuncio de formalización del contrato para la ejecución de las obras de adoquinado en calle Concepción, de Zeneta. Expte. 144/2017.
	9068/2017	Anuncio de formalización del contrato para la prestación del servicio de distribución de la información del Centro Informajoven. Expte. 0441/2016.
	San Javier
	8948/2017	Anuncio de licitación de contrato de servicios. Expte. 22/16.
	Yecla
	9304/2017	Edicto de notificación colectiva y anuncio de cobranza padrones varios 2017.
	9305/2017	Aprobación y puesta al cobro del impuesto sobre actividades económicas ejercicio 2017. Notificación colectiva.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio Administrativo “La Manga Consorcio”
	9117/2017	Exposición al público de la Cuenta General del Presupuesto correspondiente al año 2016.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-10-10T13:00:22+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



